
 

 

 

 

 

 

 

DIRECCIONS TERRITORIALS DE LA CONSELLERIA D'EDUCACIÓ, CULTURA I ESPORT DE 

CASTELLÓ, VALÈNCIA I ALACANT. 

 

 

INSTRUCCIONS PER AL CÀLCUL DE PREU PÚBLIC PEL SERVEI DE MENJADOR EN CENTRES 

D’ENSENYAMENT INFANTIL PRIMER CICLE DE LA GENERALITAT PER AL CURS ESCOLAR 

2023-2024. 

 

En relació amb el cobrament del preu públic per prestació del servei de menjador en els centres 

d’ensenyança infantil de titularitat de la Generalitat, durant el curs 2023-2024, i en aplicació del 

Decret 122/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià (DOGV núm. 4.041 de 12.07.2001), pel qual 

es regula el preu públic pel servei de menjador prestat pels centres d’ensenyança infantil de la 

Generalitat Valenciana, us informe el següent: 

 

A) NORMATIVA APLICABLE:  

- Decret 122/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià (DOGV núm. 4.041 de 12.07.2001), 

pel qual es regula el preu públic pel servei de menjador prestat pels centres d’ensenyança 

infantil de la Generalitat Valenciana. 

 

- Decret Llei 2/2022, de 22 d’abril, del Consell (DOGV núm. 9327 de 28.4.2022), per a la 

reducció temporal de l’import de les taxes pròpies i preus públics de la Generalitat per a 

fer front a l’impacte de la inflació. 

 

- Decret Llei 7/2022, de 5 d’agost, del Consell (DOGV núm. 9405 de 16.08.2022), pel qual es 

modifiquen determinats preceptes de la Llei 8/2021, de 30 de desembre, de pressupostos 

de la Generalitat per a l’exercici 2022 i del Decret Llei 2/2022, de 22 d’abril, del Consell, per 

a la reducció temporal de l’import de les taxes pròpies i preus públics de la Generalitat per 

a fer front a l’impacte de la inflació, en matèria d’educació. 

 

- El Decret Llei 19/2022, de 30 de desembre, del Consell, pel qual es redueix temporalment 

l’import de les taxes pròpies i preus públics de la Generalitat, entre altres mesures, 

reconeix en la seua exposició de motius la reducció del 10% de les taxes i preus públics 

dependents de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport fins a la finalització del curs 

escolar 2022/2023 d´acord amb el que estableix el Decret Llei 7/2022. 

 

- L’article 55 Taxes pròpies i altres ingressos de dret públic de la LLEI 9/2022, de 30 de desembre, 

(DOGV núm. 9502 de 31.12.2022) de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023.  
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B) IMPORTS:  

A la vista de l’esmentada normativa la reducció del 10% en les taxes i preus públics en matèria 

educativa dependents de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport finalitzarà el 31 d’agost de 

2023. L’article 55 de la Llei 9/2022, de 30 de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a 

l’exercici 2023, indica que els imports de les taxes i dels preus públics seran els que venien 

aplicant-se amb data 1 de gener de 2022, llevat que la normativa vigent a eixa data establisca 

altres imports. 

Pel que fa el curs escolar 2023/2024, a partir de l’1 de setembre de 2023, s'aplicaran els imports i 

regles previstos en el Decret 122/2001. L’article 4 estableix les quanties exigibles en funció de la 

renda de la unitat familiar de què forme part l’alumne i el nombre de fills, segons disposa el 

següent quadre de tarifes, expressades en €/mes, en funció del salari mínim interprofessional 

per a majors de 18 anys corresponent a l’any natural anterior a aquell en què s’efectua la 

matrícula comptabilitzant-se en 14 mensualitats. 

 

Els imports a aplicar des de l’1 de setembre de 2023 fins a la finalització del curs escolar 

2023-2024 seran els següents: 

 

Renda de la unitat familiar 

Nombre de fills de la unitat familiar 

Un Dos Tres Quatre o més 

Fins a SMI. 0 0 0 0 

Superior a SMI fins a SMI x 2  24,17€/mes 19,56 €/mes 14,72 €/mes 10,60 €/mes 

Superior a SMI x 2 fins a SMI x 3 48,35 €/mes 41,43 €/mes 34,57 €/mes 26,71 €/mes 

Superior a SMI x 3 fins a SMI x 4 69,33 €/mes 65,40 €/mes 58,03 €/mes 51,14 €/mes 

Superior a SMI x 4  78,27 €/mes, amb independència del nombre de fills. 

 

(SMI = Salari Mínim Interprofessional per a majors de 18 anys corresponent a l'any natural 

anterior a aquell en què s'efectue la matrícula, comptabilitzant en 14 mensualitats). 

 

El SMI per a l’any 2022 és de 14.000,00 € anuals, d’acord amb el Reial Decret 152/2022, de 22 de 

febrer, pel qual es fixa el salari mínim interprofessional per a 2022, a aplicar en la matrícula del 

curs 2023-2024. 
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C) RENDA DE LA UNITAT FAMILIAR: D'acord amb el que estableix l’article 4, punt 2 regla 2a. del 

Decret 122/2001, el càlcul de la renda de la unitat familiar s'efectuarà de la manera següent: 

 

1. La declaració de l'IRPF de la qual s'extrauran les dades econòmiques serà la corresponent 

a l'exercici 2022. 

 

2. Per a la determinació de la renda familiar es computaran els imports continguts en les 

caselles 500 i 510 (base liquidable general més la base liquidable de l'estalvi) de cada 

declaració dels membres de la unitat familiar. 

 

3. Per a aquells que, no estant obligats a declarar, sol·liciten devolució d'ingressos a compte, 

s'aplicaran les mateixes caselles de l'apartat anterior, sobre els càlculs efectuats per 

l'Administració Tributària, para cada un dels membres de la unitat familiar. 

 

4. Per a les persones sense obligació de declarar i que no sol·liciten devolució, la renda 

computable serà la suma dels rendiments obtinguts durant el període, als que es restaran 

les despeses deduïbles, segons els imports consignats en el certificat d'imputacions de 

l'IRPF que expedix l'Agència Tributària. 

 

5. Sobre les quanties que es meriten, en tant es mantinga la normativa actual, no procedixen 

exempcions ni bonificacions. 

 

 

D) PAGAMENT: El pagament d'este concepte per part dels interessats es farà efectiu a la 

Generalitat a través de l'imprés 046. 

 

Us tramet la present informació amb la finalitat de ser posada immediatament en 

coneixement dels centres d'ensenyament infantil dependents de la vostra Direcció Territorial 

per al seu coneixement i aplicació. 

 

LA SOTSSECRETÀRIA 
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